
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  71Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 371/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017131060, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITUPIRANGA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30/03 a 03/04/2017.;
1 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
2 . IPC - EDER JOSE COSTA DA SILVA - MAT: 5856833
3 . EPC - ALCINEY MODESTO BRAGA - MAT: 54183800
4 . DPC - GLAUCO VALENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO - 
MAT: 5826250
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 (dois mil, 
quatrocentos e trinta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 161815
PORTARIA Nº 374/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/129261, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Ceará, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
28/03 a 01/04/2017.;
1 . IPC - JOSE LUIZ MORAES DE MIRANDA - MAT: 5853389
2 . DPC - MARCIO JOSE ISAKSON NOGUEIRA - MAT: 5914090
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.152,00 (Um 
mil, cento e cinquenta e dois reais ),
perfazendo um total de R$ 2.304,00 (dois mil, trezentos e 
quatro reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 161819
PORTARIA Nº 369/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017131152, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 28 a 31/03/2017;
1 . IPC - THIAGO SILVA MANGAS - MAT: 5914108
2 . DPC - LEANDRO PAES VILAS BOAS - MAT: 5913774
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 161813
PORTARIA Nº 372/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/130348, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29 a 31/03/2017;
1 . EPC - KEYLLA ROBERTA DA SILVA MATOS - MAT: 57233547
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 161817
PORTARIA Nº 375/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 de março 
de 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113194, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 01 a .04/04/2017;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 
5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 161821
PORTARIA Nº 370/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017131816, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 30/03 a 01/04/2017;
1 . DAS - MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - MAT: 
54185815
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 161814
PORTARIA Nº 373/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017113242, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 30/03/2017;
1 . MPC - BENEDITO AQUINO DA SILVA - MAT: 5465524
2 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 161818
PORTARIA Nº 376/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113194, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 02 a 05/04/2017;
1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 161822

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 63/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
13/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SUA17172, PAT.: 6076, fato ocorrido em 27/11/16, conforme o 
BOP nº 14/2016.105904-8-DP Marco e demais fatos conexos, 

conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
 
PORTARIA Nº 64/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
16/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores, E.A.O.S., mat. nº 8400712; U.J.C.G., mat. nº 62553 
e M.C.S., mat. 5331498, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
16/03/17, ref. ao Of. nº 119-DPM/2017 de 16/02/17, no qual 
consta que os policiais, teriam, em tese, deixado de comparecer 
injustifi cadamente as audiências judiciais, ocorridas em 08 e 
29/03/16, 26/04/16, 24/05/16 e 10/06/16 nos autos do Proc. nº 
0002084-94.2016.814.0601 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 65/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
21/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 17/03/17, 
no qual consta que policiais civis, teriam, em tese, agido com 
arbitrariedades no exercício da função, consoante os fatos 
relatados pelo Sr. Charles Davidson Lima de Oliveira e outros, 
sendo conduzido até a DP Santa Bárbara, fato ocorrido em 
23/02/17 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 66/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
21/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados pela 
Sra. Jucilene do Nascimento Macário, que acusa policiais civis 
lotados na DRCO, de terem, em tese, agido de forma arbitrária 
a quando de abordagem em sua residência, fato ocorrido em 
15/08/15 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 10/03/17 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
 
PORTARIA Nº 67/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
27/03/2017 CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os 
fatos relatados pela Sra. Jheice Brito Lobato e outras, as quais 
acusam a servidora, T.S.S., mat. nº 54193086, de ter, em tese, 
portado-se de modo incompatível com a função de policial, por 
ocasião de evento ocorrido em estabelecimento no Bairro da 
Cidade Velha, em 11/06/16 nesta capital e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 02/03/17 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil


